令和３年５月 21日

 各  位

株式会社大阪堂島商品取引所

コメ先物取引（産地）セミナー開催のお知らせ

拝啓 新緑の候ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

本所では、本年 8月のコメ先物本上場を見据え、産地の機運を高めると共に市場利用者の裾

野拡大を図ることを目的として、コメ先物上場銘柄産地の農業関係者の皆様を対象に、下記の

とおり、本年第二弾となるコメ先物取引（産地）セミナーを開催することと致しました。

本セミナーでは、コメ先物取引の制度や仕組み、取引手法及び活用事例等を詳しくご説明さ

せて頂きます。

なお当日は、農林水産省商品取引室の渡邉室長にもお越し頂き、コメ先物取引にかかる制度

等についてご説明頂く予定です。

 つきましては、参加ご希望の方は、別紙参加申込書に必要事項をご記入のうえ、ＦＡＸ若し

くはメールでお申し込み下さい。（電話でのお申し込みも可能です。）

皆様のご参加をお待ち致しております。

敬具

記

１.開催日時及び会場

(1)宮城セミナー

開催日時：令和 3年 6月 14日（月）13:00～15:00

会  場：夢メッセみやぎ 本館 会議棟 大ホール

仙台市宮城野区港３丁目１番７号 TEL 022-254-7111

URL https://www.yumemesse.or.jp/

(2)秋田セミナー

開催日時：令和 3年 6月 15日（火）13:00～15:00

会  場：秋田拠点センター アルヴェ２階 多目的ホール

     秋田市東通仲町 4-1 TEL 018-887-5310

     URL https://www.alve.jp/

(3)新潟セミナー

開催日時：令和 3年 6月 17日（木）13:00～15:00

会  場：新潟日報 メディアシップ２階 日報ホール

     新潟市中央区万代 3-1-1 TEL 025-385-7500

       URL https://niigata-mediaship.jp/

２．募集定員

各会場先着 100名（定員になり次第締め切ります。）※参加費無料、お名刺をご持参下さい

３．次第

[13:00]  開演（司会進行：取引所）

[13:03] 主催者挨拶（取引所：中塚代表取締役社長）

[13:10] コメ先物にかかる制度説明（農林水産省 商品取引室 渡邉室長）

[13:30] コメ先物取引の基本及び取引手法（髙原営業推進アドバイザー）

[13:50] 休憩 10分

[14:00] 基調講演Ⅰ（業界紙関係者）

[14:20] 基調講演Ⅱ（生産者）

[14:40] 基調講演Ⅲ（ＪＡ関係者）

[15:00] 終了

４．基調講演演題及び講師（予定）

(1)宮城セミナー

基調講演Ⅰ「所得向上に向けた相場活用法～現物・先物価格の変動要因～」

（食品産業新聞社 米麦日報部長 岡野芳宏 氏）

基調講演Ⅱ「コメ先物取引の機能と活用事例」

（農事組合法人 木津みずほ生産組合 代表取理事 坪谷利之 氏）

  基調講演Ⅲ「先を見ないでどうする！大規模稲作農家の経営指針」

（ＪＡ大潟村 代表理事組合長 小林 肇 氏）

(2)秋田セミナー

基調講演Ⅰ「所得向上に向けた相場活用法～現物・先物価格の変動要因～」

（食品産業新聞社 米麦日報部長 岡野芳宏 氏）

基調講演Ⅱ「農業経営のヒント」

（ＪＡ秋田ふるさと前組合長 小田嶋 契 氏）

  基調講演Ⅲ「先を見ないでどうする！大規模稲作農家の経営指針」

（ＪＡ大潟村 代表理事組合長 小林 肇 氏）

(3)新潟セミナー

基調講演Ⅰ「所得向上に向けた相場活用法～現物・先物価格の変動要因～」

（食品産業新聞社 米麦日報部長 岡野芳宏 氏）

基調講演Ⅱ「コロナ禍を経て今後の農業経営のあり方」

（新潟ゆうき株式会社 代表取締役 佐藤正志 氏）

  基調講演Ⅲ「ＪＡ北蒲みなみに於けるコメ先物の取り組みについて」

（ＪＡ北蒲みなみ 営農営業部 販売課長 齋藤政幸 氏）

※この件に関するお申込み及びお問い合わせは、株式会社大阪堂島商品取引所 東京支社

（TEL 03-4334-2185 辻内）までお願い致します。

以 上

（別紙）

コメ先物取引（産地）セミナー参加申込書

【宮城セミナー・秋田セミナー・新潟セミナー】

※いずれかの会場を○で囲んでください

※複数名での申込も可能です

会社名（団体名）

参 加 者 名

①

②

③

役 職 名

①

②

③

電 話 番 号

メールアドレス

➣当日お訊きになりたいご質問等がございましたら、ご記入ください。

※ＦＡＸ番号 03-4334-2186（株式会社大阪堂島商品取引所 東京支社）
※メールアドレス tsujiuchi@ode.or.jp